→ *Noli vero eos miserari.* / *Ne vero eos miseratus sis.*

7.2. **Ioco soceri:** Να αντικατασταθεί η φράση από ισοδύναμη συντακτικά και νοηματικά φράση α. με το παραβολικό επίρρημα *tamquam* και β. με την πρόθεση *pro*.

→ α. *tamquam socer*

β. *pro socero*

Στην παραπάνω μετατροπή θεωρήσαμε πως ο α΄ όρος της σύγκρισης είναι η δοτική *utilitati* και πως σε καθένα από τα 2 μέλη του β΄ όρου της σύγκρισης εννοείται μία δοτική *utilitati*. Αυτή η συντακτική ανάλυση ακολουθείται και στο www.study4exams.gr. Σύμφωνα όμως με το Βιβλ. καθηγ. (σελ. 138), α΄ όρος σύγκρισης είναι το *omnium* και β΄ όροι τα *quam unius alicuius aut suae*. Ωστόσο, αν ακολουθούσαμε αυτή τη σύνταξη, κατά τη μετατροπή του β΄ όρου της σύγκρισης από *quam* + ομοιόπτωτα σε αφαιρετική συγκριτική η αντων. *suae* θα γινόταν αφαιρετική συγκριτική, πράγμα που δεν γίνεται, αφού πρόκειται για κτητική αντωνυμία. Άλλωστε, και στη μετάφραση του Βιβλ. καθηγ. (βλ. σελ. 139), επαναλαμβάνεται η λέξη «ευημερία» (υποδεικνύοντας πως εννοείται η δοτική *utilitati*: «...για την ευημερία του συνόλου (ή: όλων) παρα για την ευημερία ενός οποιουδήποτε ατόμου...»).

4.2. Nec magis vituperandus est proditor patriae quam proditor communis utilitatis, aut communis salutis desertor propter suam utilitatem et salutem.

→ *Nec magis vituperandus est proditor patriae proditore communis utilitatis, aut communis salutis desertore propter suam utilitatem et salutem.*

4.3. cariores esse patriam quam nosmet ipsos

→ *cariores esse patriam nobismet ipsis*

5. Τροπή ενεργητικής σύνταξης σε παθητική

5.1. ut communem utilitatem nostrae anteponamus

→ *ut communis utilitas nostrae (utilitati) a nobis anteponatur*

5.2. Ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt

→ *Ut enim salus omnium singulorum saluti legibus anteponitur*

6. Τροπή ευθέος λόγου σε πλάγιο

6.1. Ε.Λ. ex quo illud natura consequitur, ut communem utilitatem nostrae anteponamus.

Π.Λ. *Cicero dicit ex eo illud natura consequi, ut communem utilitatem suae anteponant.*

Π.Λ. *Cicero dixit ex eo illud natura consequi, ut communem utilitatem suae anteponerent.*

Η αντων. *quo* γίνεται *eo*, γιατί δεν βρίσκεται πλέον στην αρχή ημιπεριόδου.

6.2. Ε.Λ. Ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponunt, sic vir bonus et sapiens et legibus parens consulit utilitati omnium plus quam unius alicuius aut suae.

Π.Λ. *Cicero dicit, ut enim leges omnium salutem singulorum saluti anteponant,*

1

Κείμενο

Cerva alba eximiae pulchritūdinis Sertōrio a Lusitāno quodam dono data erat. Sertōrius omnibus persuāsit cervam, instinctam numine Diānae, conloqui secum et docēre, quae utilia factu essent. Si quid durius ei videbātur, quod imperandum militibus esset, a cervā sese monitum esse praedicābat. Ea cerva quodam die fūgit et perisse credita est. Cum aliquis Sertōrio nuntiavisset cervam inventam esse, Sertōrius eum iussit tacēre; praeterea praecēpit ut eam postero die repente in eum locum emitteret, in quo ipse cum amīcis futūrus esset. Postridie eius diēi Sertōrius, admissis amīcis in cubiculum suum, dixit eis visum in somno sibi esse cervam, quae perisset, ad se reverti. Cum cerva, emissa a servo, in cubiculum Sertōrii introrupisset, admiratio magna orta est.